
 

Propinas 2021/2022

1.º e 2.º anos

Prorrogação

1.º, 2.º, 3.º e 4.º anos

Prorrogação

1.º ano

2.º e 3.º anos

4.º ano

Prorrogação

* 1.º ano no ICS (valor aprovado em CD do PDACPDS)

** 1.º ano no IGOT

1.º ano

2.º, 3.º e 4.º anos

Prorrogação

* 1.º ano na FCSH-UNL

1.º ano

2.º e 3.º anos

Prorrogação

* 1.º ano no ICS (valores aprovados na CD do Programa)

1.º ano

2.º, 3.º e 4.º anos

Prorrogação

* 1.º ano na FDUL

1.º ano

2.º, 3.º e 4.º anos

Prorrogação

1375

1000

2750

1375

Filosofia da Ciência, Tecnologia, Arte e Sociedade

Programa Interuniversitário de Doutoramento em História *

Alterações Climáticas e Políticas de Desenvolvimento Sustentável * | Migrações **

* 1.º ano na Universidade Católica em 2021/2022 (valores aprovados em CD do PIUDHist)

Propinas de Mestrado

Cultura Científica e Divulgação das Ciências *

* 1.º ano no IEUL

Propinas de Doutoramento
Valor (euros)

Antopologia (DANT.ULisboa) * | Política Comparada

* 1.º ano no ISCSP

OPENSOC

Estudos de Desenvolvimento *

1000

1400

1375

1000

1000

Valor (euros)

1000

1375

1200

1000

1200

3000

2000

2000

2750

1375

1000



 

Propinas 2021/2022

30 ECTS

60 ECTS

Limite de Inscrição

Valor da Propina

Percentagem da 

Propina
Vencimento

1.ª Prestação 10%

10 dias após a 

criação do 

item de dívida

2.ª à 10.ª prestação 10%

Último dia de 

cada mês 

entre outubro 

e junho

Prestações

65% da propina do curso

30 ECTS

Estudantes em Regime de Tempo Parcial

Propinas de Cursos Não Conferentes de Grau

600

1200

Valor (euros)


